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دانشگاهدانشگاه f a r h i k h t e g a n o n l i n e
چهارشنبه 4 آبان ۱40۱   شماره ۳۷۱۷

ابوالفضل مظاهری 
دبیر گروه دانشگاه 

آگهی مزایده
دانشگاه آزاد اسلامی واحد اقلید در نظر دارد تعداد دو دستگاه اتوبوس 

درون شهری خود را از طریق مزایده عمومی به فروش برساند، لذا از کلیه 

متقاضیان دعوت به عمل می آید حداکثر ظرف 15 روز کاری از تاریخ درج 

آگهی مزایده جهت دریافت اوراق مزایده و بازدید به آدرس اقلید فارس – بلوار 

پاسداران دانشگاه آزاد اسلامی واحد اقلید مراجعه نموده و پس از تکمیل اوراق 

مزایده، مدارک مذکور را به دفتر حراست دانشگاه واقع در طبقه دوم ساختمان 

اداری تحویل نمایند؛ و در صورت نیاز جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره 

09171531030 مسئول تدارکات تماس حاصل نمایند.

شرایط مزایده:

لازم است فیش واریزی مزایده در پاکت مجزا )پاکت شماره یک( و اوراق مزایده 

در پاکت شماره دو به شکل لاک و مهرشده تا پایان وقت اداری تعیین شده به 

حراست دانشگاه تحویل گردد.

 میزان سپرده شرکت در مزایده مبلغ 680،000،000 ریال معادل 

ششصت وهشت میلیون تومان معادل که به صورت فیش واریزی به حساب 

شماره 0115860827000 نزد بانک صادرات به نام دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد اقلید واریز فرمایید.

سپرده برنده مزایده در صورت خودداری از خرید به نفع دانشگاه ضبط 

خواهد شد.

هزینه درج آگهی روزنامه )استانی و کشوری( به عهده برنده مزایده می باشد.

روزهای کاری دانشگاه از شنبه تا چهارشنبه از ساعت 7/30 الی 15 می باشد.

ـــه  ـــی ب ـــد عل ـــادی فرزن ـــارا حیدرآب ـــب س ـــی اینجان ـــدرک فارغ التحصیل م

شماره ملی 2122918160 صادره از گرگان در مقطع کارشناسی 

ــگاه آزاد  ــادره از دانشـ ــی صـ ــات فارسـ ــان و ادبیـ ــته زبـ ــته رشـ پیوسـ

ـــه شماره ثبت 0949955 مفقود  اسلامی گرگان مرکز کردکوی ب

ــل  ــود اصـ ــا می شـ ــده تقاضـ ــذا از یابنـ ــد. لـ ــار می باشـ ــد اعتبـ و فاقـ

ــلامی  ــگاه آزاد اسـ ــگان دانشـ ــور دانش آموختـ ــه اداره امـ ــدرک را بـ مـ

ـــدی(،  ـــری )کمربن ـــهید کلانت ـــراه ش ـــرگان، بزرگ ـــانی گ ـــه نش ـــرگان ب گ

ــلامی  ــگاه آزاد اسـ ــع دانشـ ــلامی، مجتمـ ــگاه آزاد اسـ ــان دانشـ خیابـ

ـــد. ـــرگان ارسال نمای گ

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب زلیخا طبری نیا فرزند آناحاجی 

به شماره ملی 2239842441 صادره از بندر ترکمن در مقطع 

کارشناسی پیوسته رشته دبیری الهیات صادره از دانشگاه آزاد 

ــده  ــذا از یابنـ ــد. لـ ــار می باشـ ــد اعتبـ ــود و فاقـ ــهر مفقـ اسلامی آزادشـ

تقاضا می شود اصل مدرک را به اداره امور دانش آموختگان 

دانشگاه آزاد اسلامی آزادشهر به نشانی استان گلستان، شهرستان 

آزادشهر، خیابان شهید رجایی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد آزادشهر 

ـــد. ـــال نمای ارس

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب شبنم الکه فرزند علی اکبر به 

ــی  ــع کارشناسـ ــران، در مقطـ ــادره از تهـ ــنامه 4277 صـ ــماره شناسـ شـ

ناپیوسته رشته تحصیلی مهندسی تکنولوژی نرم افزار کامپیوتر 

ـــماره 1/20428  ـــه ش ـــرج ب ـــلامی ک ـــگاهی آزاد اس ـــد دانش ـــادره از واح ص

ـــد.  ـــار می باش ـــد اعتب ـــت و فاق ـــده اس ـــود گردی ـــورخ 1391/03/25 مفق م

از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد کرج قسمت فارغ التحصیلی ارسال نماید.

دانشنامه پایان تحصیلات دوره کارشناسی مهندسی کشاورزی گرایش 

ماشین های کشاورزی اینجانب امیرحسین دهقانی سهرفیروزانی 

ـــه شماره کد ملی 1288081049 صادره از واحد  ـــد کیومرث ب فرزن

ـــد. ـــار می باش ـــد اعتب ـــده و فاق ـــود گردی ـــان مفق کرم

ـــان  ـــد قرب ـــرادی فرزن ـــه عرب م ـــب عبدالل ـــی اینجان ـــدرک فارغ التحصیل م

ـــی  ـــع کارشناس ـــاهرود در مقط ـــادره از ش ـــی 4590590840 ص ـــا کدمل ب

ـــرگان  ـــلامی گ ـــگاه آزاد اس ـــادره از دانش ـــوژی ص ـــته میکروبیول ـــته رش پیوس

ــل  ــود اصـ ــا می شـ ــده تقاضـ ــد. از یابنـ ــار می باشـ ــد اعتبـ ــود و فاقـ مفقـ

ــان  ــری، خیابـ ــهید کلانتـ ــراه شـ ــرگان، بزرگـ ــانی گـ ــه نشـ ــدرک را بـ مـ

دانشگاه آزاد اسلامی، مجتمع دانشگاه آزاد اسلامی گرگان اداره 

ــال نماید. ــور دانش آموختگان ارسـ امـ

ــی  ــع »کاردانـ ــلات مقطـ ــان تحصیـ ــنامه پایـ ــی دانشـ ــدرک تحصیلـ مـ

پیوسته« رشته »کامپیوتر« صادره از دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

ـــان«  ـــان فرجی ـــه »عرف ـــق ب ـــریال 1620636 متعل ـــماره س ـــه ش ـــان ب زنج

ــت. از  ــده اسـ ــود گردیـ ــنامه 4270456760 مفقـ ــماره شناسـ ــه شـ بـ

ـــوار  ـــان – بل ـــه آدرس زنج ـــدرک را ب ـــل م ـــود اص ـــت می ش ـــده درخواس یابن

دانشجو - جاده اراضی پایین کوه - دانشگاه آزاد اسلامی زنجان 

ارسال نمایند.

گواهی موقت دوره کارشناسی ارشد رشته شهرسازی اینجانب محمد 

ابراهیمی سیریزی فرزند علی به شماره کدملی 3080145471 

ـــد. ـــار می باش ـــد اعتب ـــده و فاق ـــود گردی ـــان مفق ـــد کرم ـــادره از واح ص

برگ سبز، سند کمپانی و کارت خودرو رانا TU 5 مدل 93 به 

رنگ سفید به شماره موتور B 0030275 163 و به شماره شاسی 

NAAU 01 FE 2 ET 045921 و به شماره پلاک 58 – 145 م 92 

مفقود و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز، سند کمپانی و کارت موتورسیکلت 125 مدل 95 به 

 رنگ آبی به شماره موتور BJ 423138 0124 و به شماره تنه

 G 9526823 125 و به شماره پلاک 65646 – 851 به نام ابراهیم 

ـــد. ـــاقط می باش ـــار س ـــه اعتب ـــود و از درج ـــام مفق نیک ن

آگهی مزایده
دانشگاه آزاد اسلامی استان زنجان درنظر دارد دو باب ساختمان با کاربری 

مسکونی واقع در ابهر و زنجان، با مشخصات ذیل را از طریق برگزاری مزایده 

عمومی به فروش برساند.

الف( ساختمان مسکونی واقع در ابهر- خیابان طالقانی شمالی- 16 متری 

توحید- پلاک ثبتی 9420

مشخصات ساختمان: ساختمان مسکونی در شش )6( طبقه با اسکلت فلزی 

و نمای سنگی )دارای پروانه و پایان کار از شهرداری( مساحت 411/30 مترمربع 

و مساحت زیربنای کل ساختمان 2022/77 مترمربع شامل طبقه زیرهمکف به 

مساحت 344/77 مترمربع شامل پارکینگ و 18 واحد انباری و موتورخانه بوده و 

طبقات همکف، اول، دوم، سوم و چهارم به تعداد 18 واحد مسکونی به مساحت 

1673/85 مترمربع مسکونی ناخالص می باشد.

ب( یک باب آپارتمان 95 متری دوخوابه واقع در زنجان شهرک آزادگان

از کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی جهت شرکت در مزایده دعوت به عمل می آید 

از تاریخ درج آگهی به مدت ده روز کاری جهت دریافت اسناد مزایده در ساعات 

اداری 8 صبح تا 14/30 به نشانی زنجان، بلوار دانشجو، جاده اراضی پایین کوه- 

دانشگاه آزاد اسلامی زنجان، امور عمرانی آقای مهندس رستمی )تلفن تماس 

09128428860( و در ابهر به دانشگاه آزاد اسلامی امور اداری آقای تاریوردی 

)تلفن تماس 09125412183( مراجعه نمایند.

هزینه چاپ آگهی در روزنامه بر عهده برنده مزایده است

مزایده گذار در رد یا قبول پیشنهاد مختار است.

 دبیرخانه کمیسیون معاملات دانشگاه آزاد اسلامی استان زنجان

نوبت دوم

گزارش آماری-تحلیلی »فرهیختگان« از در س های مهر ۱۴۰۱

حیات دانشگاه در عقلانیت
برای اهالی علم مهرماه همیشه حال و هوای خاصی دارد. قصه مهر ۱۴۰۱ از 

ابتدا هم قرار بود متفاوت از سال های قبل رقم می خورد. دو سال و چند ماه 

پس از آغاز کرونا، همه چیز به حالت معمول خودش بازمی گشت و دانشگاه 

جان دوباره ای می گرفت. اگرچه یک سری  اتفاقات تلخ موجب شد جریان 

فعالیت دانشگاه در سال جدید متفاوت از آنچه انتظار می رفت از سرگرفته 

شود. درگذشت مهسا امینی، جرقه طرح اعتراضاتی در بستر جامعه شد 

و در فاصله کوتاهی به دانشگاه ها تسری یافت. فضای دانشگاه ها هم 

تحت تاثیر این اتفاقات شرایط خاصی را تجربه کردند. برگزاری تجمع های 

اعتراضی در ۱۱7 دانشگاه و دانشکده مختلف یکی از دلایل خاص بودن 

شرایط است که بیش از هرچیز به تحلیل درست و واکاوی علل آن نیاز دارد و 

باید درس های مهمی از آن آموخت. اعتراضات فضای دانشگاه  ها را می توان 

از جوانب مختلفی مورد بررسی قرار داد. آنچه در ادامه می خوانید مرور 

آماری بر اجتماعات اعتراضی دانشگاه ها شامل تجمع ها و تحصن ها است 

که تصاویر و کلیپ هایی از آنها در فضای شبکه های اجتماعی منتشر شده 

و برخی راهکارهایی که به نظر می رسد اگرچه دور از ذهن نبوده و نیستند 

اما نیازمند توجه بیش از گذشته اند. 

 مهر چگونه بر دانشگاه های کشور گذشت؟
سال تحصیلی براساس اعلام در بسیاری از مراکز آموزش عالی از انتهای شهریور ماه آغاز 

شد. اگرچه کلاس ها  و به طور کلی فضای دانشگاه ها به واسطه سفر برخی دانشجویان 

به کربلا برای شرکت در پیاده روی اربعین حسینی از یک سو و عدم اعلام نتایج آزمون 

سراسری و آمدن جدید الورودها از سوی دیگر آن گونه که باید شور و حال نداشت. 

وضعیت نیمه تعطیل هفته نخست مهرماه هم علت دیگری بود تا دانشجویان دیگر هم 

غیبت را بر حضور در کلاس ترجیح دهند. برخی از دانشگاه ها هم سال تحصیلی با چند 

روز تاخیر همزمان با مهر شروع کردند. با همه این تفاصیل خوشبینانه ترین برآوردها در 

شهریورماه هم انتظار چنین تحولاتی از فضای دانشگاه ها را نداشت.

فوت دردناک مهسا امینی، دختر جوان اهل کردستان و تحولات پس از آن اعتراضی را به 

همراه داشت. فضای اعتراضی به سرعت شکل تندی به خود گرفت و بستر سوءاستفاده 

برای معاندان را فراهم کرد. نتیجه آنکه خیلی زود صحنه تجمع ها به محل درگیری تبدیل 

شد. دانشگاه اما به واسطه فضای کم رمق ابتدای سال تحصیلی و تعطیلات متعدد 

تقویمی در روزهای نخست، واکنش های محدودی به اصل ماجرا داشت. از این رو 

می توان تحولات مهر ماه دانشگاه ها را در سه برهه زمان مجزا بررسی کرد. بخش نخست 

آن کمی پیش تر و از 27 شهریور آغاز می شود و تا پایان هفته اول مهر ادامه دارد. زمانی 

که تعدادی از تشکل ها از طیف های مختلف سیاسی در همان روزها ابتدایی واقعه در 

قالب های رسمی مانند بیانیه و نامه نگاری به مسئولین مطالبه گری و برخی با طراحی 

برد و موضع گیری در شبکه های اجتماعی یا نصب تصویر مرحومه امینی در فضای 

دانشگاه ها به شکل دیگر موضع  خود را ابراز کردند. 

 10 درصد تجمع ها در هفته نخست مهرماه برگزار شدند
بررسی تجمعات اعتراضی در دانشگاه ها نشان از برگزاری 34 تجمع با تمرکز ویژه ای در 

تهران دارد عددی که معادل 10 درصد از مجموع اعتراضات مهرماه دانشگاه هاست.  

از مجموع تعداد تجمعات برگزاری تا پایان هفته نخست مهرماه 13 مورد یعنی حدود 

یک سوم در دانشگاه های خارج از پایتخت برگزار شده است. در این برهه 28 شهریور 

با هشت تجمع در تهران و 29 شهریور با برگزاری شش تجمع در دانشگاه های پایتخت 

و چهار مورد هم در دانشگاه های دیگر استان شلوغ ترین روزهای دانشگاه ها هستند. 

دانشگاه های تهران، شهید بهشتی، امیرکبیر، علم وصنعت و شریف جمع های دانشجویی 

شلوغ تری را به خود دیدند. در استان های اصفهان، مازندران و آذربایجان شرقی 

به واسطه تجمعات دانشگاه های صنعتی اصفهان، نوشیروانی بابل و علوم پزشکی 

تبریز هم نسبت به سایر دانشگاه های محل اعتراض، جمعیت بیشتری به چشم 

می خورد. نکته مهم شیب تند تغییر لحن و محتوای شعارها در این تجمعات است که 

رفته رفته خارج از ادبیات معمول مورد انتظار هم دور شد و ضرباهنگی نزدیک به برخی 

رفتارهای تندی گرفت که بستر اعتراضات را به اغتشاشات بدل کرد. آنچنان که پیش 

تر هم در »فرهیختگان« اشاره شد، تحریک فعالان دانشجویی توسط برخی از ادوار یا 

شخصیت های سیاسی در تند شدن فضای دانشگاه بی تاثیر نبود. البته آغاز اعتراضات 

در مهر 1401 یک تفاوت مهم دیگر هم با نمونه های سال های قبلش داشت، اگرچه 

برخی فعالان تشکل ها نقش هماهنگ کننده را ایفا می کنند اما تشکل ها میدان دار 

نیستند. در برخی دانشگاه ها درخواست های رسمی مورد موافقت قرار نگرفت و در 

برخی هم اصلا تلاشی برای دریافت مجوز و کنش تشکیلاتی دیده نشد. با پایان هفته 

نخست، ایده تحصن و تعطیلی کلاس ها گرچه در برخی دانشگاه ها فراگیر می شود اما 

مورد اقبال اکثریت دانشجویان قرار نمی گیرد.

 195 تجمع در 6 روز پر التهاب دانشگاه ها
نهم تا نوزدهم مهرماه را می توان به عنوان برهه دوم کنکاش کرد. 60 درصد اجتماعات 

اعتراضی در همین بازده زمانی برگزار شدند. تعداد دانشگاه های فعال به شکل 

چشمگیری افزایش یافته است. در هفت روز اصلی این برهه زمانی، قریب به 195 

تجمع در فضای دانشگاه ها شکل می گیرد. این بار کفه به نفع دانشگاه های استان ها 

سنگینی می کند. از تعداد کل اجتماعات، 100 مورد در دانشگاه های مختلف استان ها 

و 95 مورد تجمع هم در دانشکده ها و دانشگاه های استان تهران برگزار شده است. 

فراخوان های تعطیلی کلاس ها با نام دانشگاه های مختلفی منتشر می شود. یکی از 

کانال های دانشجویی فهرستی از آنها منتشر کرده که عددشان به 109 می رسد اما 

در فضای واقعی کلاس ها جریان آموزش با قوت بیشتری نسبت به هفته نخست مهر 

تداوم دارد. انتشار اخبار دستگیری تعدادی از دانشجویان فعال در تجمعات هم زمینه 

دیگری برای درگیر شدن تعداد بیشتر دانشگاه هاست. 

شنبه نهم مهر دانشگاه های تهران 25 تحصن و تجمع را شاهد هستند. هفت نقطه از 

این 25 نقطه مربوط به دانشکده ها و مجموعه های مختلف دانشگاه تهران است. کمی 

دورتر هم دانشجویان در 17 دانشگاه دیگر تجمع برپا کردند. جمعیت دانشجویان در 

پردیس مرکزی دانشگاه تهران، دانشگاه شریف، دانشگاه اصفهان و دانشگاه فردوسی 

مشهد را می توان بیش از نقاط دیگر دانست. یکشنبه دهم مهرماه قریب به 30 نقطه 

در دانشگاه های کشور محل طرح شعارهای اعتراضی است اما هرچه به غروب یکشنبه 

نزدیک تر می شویم توجه ها به یک دانشگاه جلب می شود. کمی آن طرف تر از میدان 

آزادی، دانشگاه صنعتی شریف دقایق و ساعات خوبی را تجربه نمی کند. شعارهای 

ساختارشکن و هتاکانه برخی نه فقط فضای دانشگاه ها، بلکه فضای اطرافش را هم 

تحت تاثیر قرار داده است، فضایی که با مداخله نیروهای امنیتی لحظات سختی را برای 

شریف ساخت. کمی بعد ماجرای شریف در صفحات مجازی چهره های سیاسی معاند 

هم منعکس شد تا رفته رفته روایت تلخ شریف کامل شود. متاثر از اتفاقات روز یکشنبه 

شریف تجمعات دانشجویی در خارج از تهران افزایش یافت. تعداد تجمع ها در تهران از 

16 مورد به 14 مورد و در سایر نقاط کشور از 14 نقطه به 28 نقطه رسید. البته در ادامه 

و از روز سه شنبه تعداد نقاط محل تجمع کاهش یافت تا جایی که در روزهای ابتدایی 

هفته سوم مهر و پس از شش روز پر خبر تعداد تجمع ها 18 مهر به هفت مورد درمجموع 

کل کشور رسید. حالا پس از گذشت این مدت، می توان ادعا کرد ضدانقلاب حساب 

ویژه ای روی دانشگاه باز کرده است. پوشش گسترده و بازتاب چشم گیر تجمعات حتی 

کم جمعیت و کوتاه دانشجویی با هدف مشخصی نظیر برانگیختن حس اعتراض در بدنه 

جامعه و ساختن چهره غیرواقعی از فضای دانشگاه ها در همراهی با اغتشاشات شاهد این 

مدعاست. با همه جوسازی ها اما در عمل راهبرد تحریم کلاس ها جز در دانشگاه شریف 

که شکل جدی تر پیدا کرد در بقیه مراکز آموزش عالی شکست خورد. چهره اعتراضی 

دانشگاه ها هم کم کم روشن تر می شود، جمعیتی که اکثر آنان را دانشجویان مقطع 

کارشناسی تشکیل می دهد و هیچ مطالبه روشنی ندارد! تریبون های آزاد دانشجویی در 

تعدادی از دانشگاه ها  برگزار می شود اما هم استقبال جمعیت معترضان حداقلی است 

و هم در اغلب آنها پس از شکست تحریم تریبون، تلاش های مختلفی برای تخریب آن، 

روند طرح و بیان آزاد دیدگاه ها به شیوه ای معقول در دانشگاه ها را مختل می کند. همین 

مشخص نبودن علت و مطالبات اعتراضی موجب شده تا بیش از آنکه مثل نمونه های 

پیشین در فضاهای جدی تر نظیر نشریات دانشجویی شاهد درگیری فکری باشیم، با 

غلبه شور و هیجان، فریاد و شعار شکل اصلی اعتراض باشد. 

جمعیت قریب به اتفاق  تجمع ها چنانچه کلیپ های منتشرشده نشان می دهد از 100 

نفر فراتر نمی رود. عموم شعارها و پلاکاردها نیز مبنی بر درخواست آزادی دانشجویان 

و البته در حوزه زنان و آزادی بوده است. بررسی دانشگاه های فعال تجمع ها با مروری 

بر فضای جنبش دانشجویی را می توان به شکل دیگری هم دید. دانشگاه های اصلی 

محل برگزاری تجمع که حرکت های اعتراضی در آنها تداوم داشته، پیش تر محل 

فعالیت طیفی از جریان دانشجویی بودند که در دولت قبل رفته رفته رویکرد انفعالی 

نسبت به فضای سیاسی کشور اتخاذ کردند. جریانی که دانشگاه های اصلی تهران و 

برخی شهرهای بزرگ دارای بدنه بوده که در ماجرای اخیر به اشتراک رسیدند. بخش 

دیگر را هم می توان به عنوان بدنه فعال جریان شورای احیا در نظر گرفت که بیشتر 

در دانشگاه های علامه طباطبایی، امیرکبیر، علم و صنعت، علوم پزشکی تبریز و الزهرا 

فعال بوده و تحت عنوان دانشجویان متحد شکل گرفته اند. دانشگاه های شریف، شهید 

بهشتی، تهران و صنعتی اصفهان که پیشتر با همراهی برخی  اصلاح طلبان رادیکال 

فعال فعالیت می کردند و دانشگاه های هنر تهران، دانشکده علوم اجتماعی تهران و 

تربیت مدرس را هم می توان متاثر از جریان چپ دید.

 شیب تجمعات نزولی شد
بررسی روند برگزاری تجمع ها در دو هفته پایانی مهر ماه در مجموع نزولی است. با 

وجود فراخوان های متعدد اما تاکنون تعدد تجمع ها از 9 و 11 مهر که 42 تجمع را 

شاهد بودیم فراتر نرفته و به نصف و کمتر هم تقلیل یافته است. هسته اصلی برقراری 

اعتراض در بسیاری از دانشگاه ها جمعیت محدود 20 تا 30 نفر هستند که با تردد در 

فضای دانشگاه یارگیری می کنند اما توفیقی در همراهی دانشگاه نداشتند. از 19 مهر 

تا پایان این ماه حدود 101 تجمع دیگر در فضای دانشگاه ها برگزار شده است. نیمی از 

این تجمعات در تهران و نیمی دیگر آن در سایر استان ها شکل گرفته است. بیشترین 

میزان آن هم مربوط به شنبه و یکشنبه 23 و 24 مهرماه است و در روزهای پایانی هفته 

از تعداد تجمعات کاسته شده است. 30 مهر ماه سومین روز شلوغ ده روز پایانی مهرماه 

است که با طرح مسائل جدیدی نظیر سلف مختلط برای احیای فضای اعتراضات در 

دانشگاه های تلاش های گسترده ای صورت می گیرد. با این حال تعداد اجتماعات روز 

پایانی مهر هم از 20 مورد فراتر نمی رود. 

 100 دانشگاه درگیر فضای اعتراضی شدند
در یک نگاه و ارزیابی کلی تجمع های دانشجویی مهرماه در 100 دانشگاه و مرکز 

آموزشی عالی برگزار شده است. البته در حدود 42 دانشگاه صرفا یک بار این اتفاق 

افتاده است. یک پنجم دانشگاه های میزبان اعتراضات هم زیر مجموعه وزارت بهداشت، 

درمان و آموزش پزشکی هستند.  حدود یک سوم از این مراکز در تهران و اطراف آن بودند 

و 73 دانشگاه محل برگزاری هم به لحاظ جغرافیایی در سایر استان ها قرار دارند. با این 

وجود اما نیمی از تجمع ها مربوط به دانشگاه های پایتخت بوده است. تمرکز اجتماعات 

اعتراضی در دانشگاه تهران قابل توجه است. 38 مورد از این تجمعات در دانشکده ها 

مختلف دانشگاه تهران با محوریت پردیس مرکزی و 23 مورد هم در دانشگاه علامه با 

محوریت پردیس مرکزی و دانشکده ادبیات برگزار شده است. به لحاظ تکرار تجمعات، 

دانشگاه های شهید بهشتی، تربیت مدرس، هنر، الزهرا و امیرکبیر به ترتیب بیشترین 

تعداد تجمع را در طول یک ماه اخیر شاهد بودند. در فضای خارج از پایتخت اما بیشترین 

تجمعات دانشجویی در دانشگاه های گیلان، خوارزمی، یزد، نوشیروانی بابل، صنعتی 

اصفهان، شیراز، فردوسی مشهد و تبریز تشکیل شده است. عمده دانشگاه های محل 

اعتراض، دانشگاه های مراکز استان ها هستند.

 برای احیای عقلانیت دانشگاه چه باید کرد؟
بررسی روند کاهشی تعداد تجمعات پس از روزهای پرهیاهوی نیمه مهرماه و پیگیری علت 

آن پیام های روشنی دارد. آنچه بیش از همه اهمیت دارد، شناخت صحیح فضا و درک 

درست عوامل موثر در دانشگاه هاست تا فعالیت دانشگاه در محیطی معقول را دنبال کرد. 

1. حضور اساتید در بین دانشجویان، پاسخ به سوالات و شبهات آنها و کمک به حل 

فضای پرالتهاب دانشگاه بدون شک یکی از مهم ترین راهکارهای حل چالش کنونی 

دانشگاه در مدیریت فضا است. فضای کرونا امکان ارتباط مستقیم با اساتید را محدود 

کرد و حالا باید خلأ دوران کرونایی را با تلاش بیشتر جبران کرد. نمونه های موفق این 

تعامل را می توان در دانشگاه های مختلفی رصد کرد. محیط تربیتی دانشگاه بیش از 

گذشته نیازمند اثرگذاری و کنشگری اساتید است. 

2. نمی توان منکر اعتراضات شد. نباید دغدغه های مهم طیف گسترده ای از دانشجویان 

را لابه لای این تجمعات و شعارهایش گم کرد. باید فرصت طرح دیدگاه ها در فضای 

دانشگاه برای دانشجو فراهم شود. برنامه ها و قالب های متعددی توسط تشکل های 

دانشجویی و سایر مجموعه های دانشگاهی می توان تعریف کرد که صدای دانشجویان 

را شنید و از مطالبات آگاه شد. مهم ترین آورده این رویکرد بازگشت عقلانیت به فضای 

دانشگاه است. البته به شرطی که به جای تکرار تجربه های شکست خورده قبلی با رفع 

نواقص و ایرادات قبل، طرح های جدید را در دانشگاه اجرایی نمود. 

3. اگرچه شنیدن نقدها و مشکلات مهم است اما باید برای حل آن به شکل جدی تلاش 

کرد. از این  رو به صرف برگزاری چند تریبون آزاد یا کرسی آزاداندیشی نمی توان انتظار 

تاثیر حداکثری داشت. باید دانشگاه و دانشجو با بدنه اجرایی و تصمیم ساز کشور 

بیشتر و جدی تر از قبل تعامل داشته باشند. تلاش های سخنگوی دولت و حضور 

او در دانشگاه های علامه، خواجه نصیر و قم از این جهت ستودنی است اما باید به 

مسئولان دیگر تسری یابد. 

4. فعالیت های دانشجویی به واسطه تعطیلات کرونایی با چالش های مختلفی مواجه 

شد. گزارش ها حاکی از کاهش بخشی از دفاتر فعال اتحادیه های دانشجویی به واسطه 

تعطیلی دانشگاه ها است. سازوکار فعالیت ها با تقویت حمایت ها باید در اولویت 

نهادهای فعال حوزه دانشگاه قرار گیرد. از سوی دیگر بستر ظهور و بروز نگاه های مختلف 

دانشجویان در چهارچوب قانون را باید فراهم کرد و امکان کنش بیشتری را می توان در 

بستر دانشگاه فراهم کرد تا بخشی از فعالان فعلی به جای کنش زیر پوست دانشگاه 

در صورت های رسمی فعالیت کنند. در همین راستا می توان نقش های پررنگ تری در 

مدیریت دانشگاه هم برای دانشجویان درنظر گرفت. 

5. برنامه ریزی و اجرای فعالیت فرهنگی طبیعتا نیازمند صرف زمان و هزینه است. اثر 

خود را هم در مدت بیشتری نشان می دهد. با وجود آنکه نمی توان از ابزارهای تنبیهی 

مانند کمیته انضباطی به واسطه برخی اتفاقات اخیر دانشگاه صرف نظر کرد اما نباید 

اولویت اصلی و اول را به این روش داد. این نگاه را باید به عوامل تاثیرگذار خارج دانشگاه 

هم تسری داد.

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


